
Ulteriore integrazione di docenti di sostegno e di
ore di assistenti educatori in convenzione da
destinare a favore degli studenti con disabilità
certificata a. s. 2016/2017

Istituzioni scolastiche e formative provinciali del primo e secondo
ciclo di istruzione

Det. n. 125 del 15/12/2016

Istituzioni scolastiche e formative provinciali del primo e secondo ciclo di istruzione. Ulteriore
integrazione di docenti di sostegno e di ore di assistenti educatori in convenzione da destinare a favore
degli studenti con disabilità certificata, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104, anno scolastico
2016/2017.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 129/2016-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 125 DI DATA 15 Dicembre 2016
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Istituzioni scolastiche e formative provinciali del primo e secondo ciclo di istruzione. Ulteriore integrazione
di docenti di sostegno e di ore di assistenti educatori in convenzione da destinare a favore degli studenti con
disabilità certificata, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104, anno scolastico 2016/2017.
RIFERIMENTO : 2016-S167-00177
Pag 1 di 7 
IL DIRIGENTE
- visto l'articolo 74 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (legge provinciale sulla scuola 2006), che
stabilisce le misure e i servizi per gli studenti con bisogni educativi speciali (BES);
- visto l'articolo 86 della legge provinciale sulla scuola 2006, che stabilisce che la Provincia definisce
modalità
e criteri per la determinazione dell'organico di ciascuna istituzione scolastica e formativa provinciale e
prevede una dotazione di docenti di sostegno in misura non superiore a un docente ogni cento studenti;
- visto l'articolo 9 della legge provinciale 23 giugno 1986, n. 15 (Modificazioni alla legge provinciale 10
agosto 1978, n. 30 e nuove provvidenze a favore dei soggetti portatori di handicap nell'ambito del diritto allo
studio), che stabilisce le disposizioni applicabili agli assistenti educatori;
- vista la legge provinciale 10 settembre 2003, n. 8 (legge provinciale sull'handicap);
- vista la legge 5 febbraio 1992, n. 104 (Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle
persone handicappate);
- visto il decreto del Presidente della Provincia 8 maggio 2008, n. 17/124/Leg, recante il "Regolamento per
favorire l'integrazione e l'inclusione degli studenti con bisogni educativi speciali (articolo 74 della legge
provinciale 7 agosto 2006, n. 5)";
- vista la deliberazione n. 1907 del 2 novembre 2015, avente ad oggetto "Aggiornamento del Quadro
dell'offerta scolastica ed educativa provinciale e indirizzi alle istituzioni scolastiche e formative per la XV



legislatura "con la quale sono state definite delle nuove istituzioni scolastiche a decorrere dall'anno scolastico
2016/17;
- visto l'articolo 7, punti 2, 3 e 4 dell'allegato alla deliberazione della Giunta provinciale n. 501 di data 8
aprile 2016, (Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, art. 86. Criteri per la formazione delle classi e per la
determinazione dell'organico del personale docente nel secondo ciclo di istruzione per l'a.s. 2016/2017) che
disciplina anche l'assegnazione di organico per studenti con bisogni educativi speciali nel secondo ciclo
d'istruzione;
- visto l'articolo 8 punti 2, 3, e 4, dell'allegato alla deliberazione della Giunta provinciale n. 505 di data 8
aprile 2016 (Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, art. 86. Criteri per la formazione delle classi e per la
determinazione dell'organico del personale docente nel primo ciclo di istruzione per l'a.s. 2016/2017) che
disciplina anche l'assegnazione di organico per studenti con bisogni educativi speciali nel primo ciclo
d'istruzione;
- preso atto che le deliberazioni citate rinviano alla struttura provinciale competente, e quindi al Servizio
infanzia e istruzione del primo grado, la competenza a determinare e ripartire, indicando anche la tempistica e
le modalità, le risorse umane e finanziarie;
- viste le proprie determinazioni n. 27 di data 4 maggio 2016 e n. 34 di data 27 maggio 2016, modificate dalla
determinazione del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 105 di data 25 novembre 2016, che
hanno definito, rispettivamente per il primo e per il secondo ciclo di istruzione, i criteri per l'assegnazione di
docenti di sostegno e del monte ore di assistenti educatori provinciali e in convenzione da destinare a favore
degli studenti con disabilità certificata ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104;
- visto il punto 8. dell'allegato A) della determinazione del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n.
27
del 4 maggio 2016 (Primo ciclo di istruzione. Determinazione dei docenti di sostegno e del monte ore di
assistenti educatori provinciali e in convenzione da destinare a favore degli studenti con disabilità
certificata, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104, e definizione delle modalità di riparto tra le istituzioni
scolastiche), modificato con determinazione del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n.
105 di data 25 novembre 2016, il quale recita: "8. Dal contingente complessivo, indicato al punto 2, sono
inoltre accantonati 12 posti/cattedre da destinare a necessità che si verificassero nel corso dell'anno
RIFERIMENTO : 2016-S167-00177
Pag 2 di 7 
scolastico 2016/2017 per dare assistenza a studenti con BES in caso di trasferimento da altra provincia o per
situazioni di aggravamento di studenti già frequentanti le istituzioni scolastiche provinciali. Per attribuire
queste risorse accantonate è inviata una nota a tutte le istituzioni scolastiche con i termini e le modalità per
presentare motivate richieste. Valutate tutte le specifiche situazioni si procede all'assegnazione entro il mese
di febbraio 2017 alle istituzioni individuate.";
- visto il punto 8. dell'allegato A) della determinazione del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n.
34
del 27 maggio 2016 (Secondo ciclo di istruzione. Determinazione dei docenti di sostegno e del monte ore di
assistenti educatori provinciali e in convenzione da destinare a favore degli studenti con disabilità
certificata, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104, e definizione delle modalità di riparto tra le istituzioni
scolastiche), modificato con determinazione del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n.
105 di data 25 novembre 2016, il quale recita: "8. Dal contingente complessivo, indicato al punto 2, sono
inoltre accantonati 4 cattedre da destinare a necessità che si verificassero nel corso dell'anno scolastico
2016/2017 per dare assistenza a studenti con BES in caso di trasferimento da altra provincia o per situazioni
di aggravamento di studenti già frequentanti le istituzioni scolastiche provinciali. Per attribuire queste risorse
accantonate è inviata una nota a tutte le istituzioni scolastiche con i termini e le modalità per presentare
motivate richieste. Valutate tutte le specifiche situazioni si procede all'assegnazione entro il mese di febbraio
2017 alle istituzioni individuate.";
- visto il punto 14 degli allegati A) delle proprie determinazioni n. 27 di data 4 maggio 2016 e n. 34 di data
27
maggio 2016, così come modificato con determinazione del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n.
105 di data 25 novembre 2016, il quale dispone quanto segue: "Nel corso dell'anno scolastico 2016/2017 è
possibile assegnare alle istituzioni scolastiche e formative provinciali del primo e secondo ciclo di istruzione



fino a 9.000 ore integrative per l'anno scolastico per interventi di assistenza educativa in convenzione, da
destinare a necessità che si verificassero nel corso dell'anno scolastico per la copertura di studenti con BES
in caso di trasferimento da altra provincia o per situazioni di aggravamento di studenti già frequentanti le
istituzioni scolastiche e formative provinciali. Per attribuire queste risorse accantonate si procede secondo le
modalità indicate nella nota prevista dal punto 8 e contestualmente all'attribuzione delle risorse previste dal
medesimo punto 8";
- vista la propria determinazione n. 105 di data 25 novembre 2016, con la quale sono state assegnate delle
risorse integrative di docenti di sostegno e di ore di assistenti educatori in convenzione da destinare a favore
degli studenti con disabilità certificata, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104, che sono di seguito
riepilogate:
- l'equivalente di n. 9 cattedre e uno spezzone di 13 ore di docenti di sostegno assegnate alle istituzioni
scolastiche provinciali del primo ciclo;
- l'equivalente di n. 1 cattedra e uno spezzone di 11 ore di docenti di sostegno assegnate alle istituzioni
scolastiche provinciali del secondo ciclo;
- n. 6787 ore annue integrative per interventi di assistenza educativa in convenzione per l'anno scolastico
2016/2017 assegnate alle istituzioni scolastiche del primo e del secondo ciclo di istruzione.
- visto le particolari difficoltà emerse in avvio dell'anno scolastico 2016/2017 in alcuni Istituti scolastici
provinciali del primo e del secondo ciclo, la cui gravità è stata rilevata e definita in tutta la sua portata e in
maniera compiuta successivamente all'approvazione della propria determinazione n. 105 di data 25
novembre 2016, e considerato che dette complessità sono dovute in particolare ai seguenti fattori:
- ingresso di ulteriori studenti con bisogni educativi speciali non previsti in sede di iscrizione, che ha reso
particolarmente difficoltoso per alcune istituzioni scolastiche l'avvio dell'anno scolastico 2016/2017 e che ha
comportato in questa prima frazione del corrente anno scolastico la necessità di un ricorso superiore, rispetto
a quanto preventivato, relativamente agli interventi di assistenza educativa in convenzione;
RIFERIMENTO : 2016-S167-00177
Pag 3 di 7 
- quadro complessivo di aggravamento delle condizioni in specifico di uno studente frequentante l'Istituto
comprensivo Trento 3;
- emergere di nuovi casi di studenti con disabilità certificata provenienti da fuori provincia;
- ritenuto opportuno disporre una integrazione delle risorse a favore degli studenti con disabilità
certificata,ulteriore rispetto a quella già disposta con la propria determinazione n. 105 di data 25 novembre
2016, al fine di consentire a ulteriori istituzioni scolastiche di rispondere in maniera adeguata alle difficoltà
di cui all'alinea precedente, adottando una strategia che sia mirata a garantire la massima inclusione possibile
degli studenti con bisogni educativi speciali e che preveda degli interventi il più possibile adattati alla
specificità dei casi problematici riscontrati:
- assegnazione di docenti di sostegno ad alcune istituzioni scolastiche del primo e del secondo ciclo di
istruzione con decorrenza dal 28 novembre 2016 e fino alla conclusione dell'anno scolastico 2016 -
2017;
- assegnazione di ore di assistenza educativa in convenzione a decorrere dalla data del 12 settembre 2016
e fino al 31 dicembre 2016, periodo la cui durata è fissata convenzionalmente in 14 settimane, al fine di
agevolare alcune istituzioni scolastiche provinciali del primo e del secondo ciclo di istruzione nel complesso
avvio del corrente anno scolastico;
- ritenuto che per l'integrazione delle risorse in oggetto sia opportuno derogare al criterio di assegnazione su
base pluriennale disposto dalla citate proprie determinazioni n. 48 di data 23 giugno 2016 e n. 52 di data 06
luglio 2016 e successive modificazioni ed integrazioni, in considerazione del fatto che questi interventi sono
solo per l'anno scolastico 2016/2017;
- visto l'allegato A), parte integrante e sostanziale della presente determinazione nel quale sono riepilogate in
maniera analitica le risorse integrative afferenti il contingente di posti di docenti di sostegno e il monte ore
destinato agli interventi di assistenza educativa in convenzione a favore di studenti con BES che si intendono
approvare con il presente provvedimento per l'anno scolastico 2016/2017;
- visto l'allegato B), parte integrante e sostanziale della presente determinazione, nel quale sono riepilogate in
maniera analitica le risorse finanziarie integrative relative agli interventi di assistenza educativa in
convenzione per il periodo settembre - dicembre 2016 dell'anno scolastico 2016/2017. Da detto allegato si



evince che il numero complessivo di ore integrative assegnate con il presente provvedimento assomma a n.
1.610 ore annuali integrative. Tenuto conto che con la propria determinazione n. 105 di data 25 novembre
2016, sono state assegnate n. 6.787 ore integrative, il numero complessivo delle ore integrative di assistenza
educativa assegnate nel corso dell'anno scolastico 2016/2017 in convenzione assomma a n. 8.397 ore
integrative, cifra inferiore al limite massimo concedibile che equivale, come visto, a n. 9.000 ore annuali
integrative;
- preso atto che, la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013, che approva le
prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23, stabilisce che ogni provvedimento di concessione dei contributi deve riportare quanto
segue:
- il nome e i dati fiscali dei soggetti beneficiari delle assegnazioni finanziarie nonché l'importo dei contributi
concessi; questi dati sono indicati nell'ALLEGATO B), parte integrante e sostanziale del presente atto;
- la struttura e il responsabile del relativo procedimento amministrativo; questi dati sono rispettivamente il
Servizio infanzia e istruzione del primo grado e il dott. Roberto Ceccato, dirigente il Servizio infanzia e
istruzione del primo grado;
- considerata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi della legge provinciale 3
aprile 1997, n. 7 (legge sul personale della Provincia);
RIFERIMENTO : 2016-S167-00177
Pag 4 di 7 
- visto l'articolo 56 e l'allegato 4/2 del decreto legislativo n. 118/2011 (Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);
DETERMINA
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e tenuto conto delle risorse integrative già assegnate
con propria determinazione n. 105 di data 25 novembre 2016, l'allegato A) "Prospetto assegnazione ulteriori
risorse integrative per studenti con BES a.s. 2016-2017 - Primo e secondo ciclo di istruzione", che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di assegnare, per le motivazioni esposte in premessa, ad alcune istituzioni scolastiche provinciali, le risorse
finanziarie integrative per l'attuazione degli interventi di assistenza educativa in convenzione relativi all'anno
scolastico 2016/2017, per una spesa complessiva pari ad euro 41.860,00, come indicato nell'allegato B)
"Prospetto assegnazione ulteriori risorse finanziarie integrative per studenti con BES periodo settembre -
dicembre 2016 - anno scolastico 2016/2017 - primo e secondo ciclo di istruzione", parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
3. di dare atto che, come evidenziato nell'allegato B), con il presente provvedimento si assegnano
complessive n. 1.610 ore annue integrative per gli interventi di assistenza educativa per l'anno scolastico
2016/2017.
Tenuto conto che con la determinazione del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 105 di data 25
novembre 2016, sono state assegnate n. 6.787 ore integrative, il numero complessivo delle ore integrative di
assistenza educativa assegnate nel corso dell'anno scolastico 2016/2017 in convenzione assomma a n. 8.397
ore integrative, cifra inferiore al limite massimo concedibile che equivale a n. 9.000 ore annuali integrative,
così come disposto dal punto 14. dell'allegato A) delle determinazioni del Servizio Infanzia e istruzione del
primo grado n. 24 del 4 maggio 2016 e n. 34 del 27 maggio 2016 e successive modificazioni e integrazioni;
4. di dare atto che le risorse integrative afferenti il contingente dei posti di docenti di sostegno disposte con il
presente provvedimento, tenuto conto di quanto assegnato con la determinazione del Servizio Infanzia e
istruzione del primo grado n. 105 del 25 novembre 2016, rispettano i limiti massimi fissati dall'allegato A)
delle determinazioni del Servizio Infanzia e istruzione n. 27 del 4 maggio 2016 e n. 34 del 27 maggio 2016,
così come modificate dalla determinazione n. 105 del 25 novembre 2016, e rimangono all'interno del
contingente massimo fissato dall'articolo 86, comma 3, della legge provinciale sulla scuola 2006 che dispone:
"Per il sostegno e l'integrazione degli studenti con disabilità è riconosciuta una dotazione di docenti di
sostegno in misura non superiore a un docente ogni cento studenti";
5. di derogare, in riferimento alle assegnazioni di cui al punto 2, per le motivazioni esposte in premessa, al
criterio di assegnazione su base pluriennale delle risorse finanziarie, adottato con i propri provvedimenti n.
48 di data 23 giugno 2016 e n. 52 di data 6 luglio 2016, e successive modificazioni ed integrazioni;



6. di dare atto che i fondi assegnati con il presente provvedimento eventualmente non utilizzati entro la data
del 31 dicembre 2016 confluiscono nell'avanzo di amministrazione delle istituzioni scolastiche e formative
interessate con destinazione vincolata e dovranno essere utilizzati entro il termine dell'anno scolastico
2016/17;
7. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, che ammonta a complessivi euro 41.860,00
tenuto conto di quanto già impegnato con le proprie determinazioni n. 48 del 23 giugno 2016 e n. 52 del 6
luglio 2016, come modificate dalle determinazioni del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 54
del 19 luglio 2016, n. 87 del 27 settembre 2016 e n. 105 del 25 novembre 2016, nel modo seguente:
- euro 41.860,00 sul capitolo 252100-002 dell'esercizio finanziario 2016, per le assegnazioni finanziarie
integrative a favore delle istituzioni scolastiche provinciali del primo e secondo ciclo di istruzione,
relative agli interventi di assistenza educativa in convenzione riferiti al periodo settembre - dicembre 2016;
8. di confermare tutto quanto disposto con le determinazioni del Servizio Infanzia e istruzione del primo
grado RIFERIMENTO : 2016-S167-00177
Pag 5 di 7 
n. 27 di data 4 maggio 2016, n. 34 di data 27 maggio 2016, n. 48 del 23 giugno 2016 e n. 52 del 6 luglio
2016, queste ultime due modificate dalle determinazioni del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n.
54 del 19 luglio 2016 e n. 87 del 27 settembre 2016, e n. 105 di data 25 novembre 2016 e non espressamente
modificato del presente provvedimento.
RIFERIMENTO : 2016-S167-00177
Pag 6 di 7 LD - DB 
001 ALLEGATO A)
002 ALLEGATO B)
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2016-S167-00177
Pag 7 di 7 
ALLEGATO A)
PROSPETTO ASSEGNAZIONE ULTERIORI RISORSE INTEGRATIVE PER STUDENTI CON BES
A.S. 2016-2017
PRIMO E SECONDO CICLO DI ISTRUZIONE
Pagina 1
di cui l.
104/
92
gravi ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO VALSUGANA 12 2 19
ISTITUTO COMPRENSIVO PREDAZZO - TESERO - PANCHIA' - ZIANO 11 4 31
ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 3 36 12 5
ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 4 42 10 12 12
ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DEI LAGHI - DRO 20 7 24
ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 4 25 2 9
LICEO "A. ROSMINI" - ROVERETO 5 2 24
ISTITUTO DI ISTRUZIONE DELLE ARTI "Vittoria Bonporti Depero" - TRENTO 27 13 10
PRIMO CICLO DI ISTRUZIONE
SCUOLA PRIMARIA totale studenti l.
104/
92
alla data del 15/
09/
2016
assegnazione posti docenti di sostegno ( ore settimanali)
assegnazione ore integrative di assistenza educativa in convenzioneperiodo dal 12/
09/
2016
al 31/



12/
2016
( 14
settimane nell'anno 2016)
PRIMO CICLO DI ISTRUZIONE
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO
SECONDO CICLO DI ISTRUZIONE
SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 
ALLEGATO B)
PROSPETTO ASSEGNAZIONE ULTERIORI RISORSE FINANZIARIE INTEGRATIVE
PER STUDENTI CON BES
PERIODO SETTEMBRE - DICEMBRE 2016 - A.S. 2016-2017
PRIMO E SECONDO CICLO DI ISTRUZIONE
Pagina 1
PRIMO CICLO DI ISTRUZIONE codice fiscale 90009750226 19 266 E 6.916,00
91012240221 31 434 E 11.284,00
ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 3 80013170222 5 70 E 1.820,00
ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 4 80017180227 12 168 E 4.368,00
96056790221 24 336 E 8.736,00
Totali primo ciclo di istruzione 91 1274 E 33.124,00
SECONDO CICLO DI ISTRUZIONE codice fiscale LICEO "A. ROSMINI" - ROVERETO 85003730224
24 336 E 8.736,00
Totali secondo ciclo di istruzione 24 336 E 8.736,00
Totali generali 115 1610 E 41.860,00
Totale ore annuali integrative a.s. 2016/17 (*) 8397
(*) Il totale è dato dalla somma delle ore integrative assegnate con il presente provvedimento e con la
determinazione del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 105 di data 25/11/2016.
ESERCIZIO
FINANZIARIO 2016
Ore integrative settimanali di assistenza educativa in convenzione dal 12/09/16(14
sett.)
totale ore integrative sett - dic 2016
(14 sett.)
Assegnazione finanziaria integrativa periodo set - dic 2016
(14 settimane)
E 26/ora ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO
VALSUGANA
ISTITUTO COMPRENSIVO PREDAZZO -
TESERO - PANCHIA' - ZIANO
ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DEI LAGHI
- DRO
ESERCIZIO
FINANZIARIO 2016
Ore integrative settimanali di assistenza educativa in convenzione dal 12/09/16(14
sett.)
totale ore integrative sett - dic 2016
(14 sett.)
Assegnazione finanziaria integrativa periodo set - dic 2016
(14 settimane)
E 26/ora


